
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

sexta-feira, 6 de maio de 2022 Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1881183EF814106FB2E0CF5C4C332ECD



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA- PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2022-SRP

• 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 039-2022 de Reequilibrio Financeiro Barbara Gás

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 071-2022 Pró Maquinas.

• EDITAL DE JULGAMENTO DE DEFESA PRÉVIA.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 078A-2022 INEX 017-2022 Elos Consultoria.

• AVISO DE PUBLICAÇÃO ADITIVO CONTRATO 071-2022 PRÓ MAQUINAS

• ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028-2022.

• PORTARIA ADMINISTRAÇÃO 018-2022 DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CLASSIFICADOSNA 2º FASE DO
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE ESTAGIÁRIO NIVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR.

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1881183EF814106FB2E0CF5C4C332ECD



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ‐ BAHIA 

 
 
 

 

            AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

           PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 

 

O Município de Santo Amaro – Estado da Bahia, através do Pregoeiro, torna 

público que o PE 036/2022, cujo objeto: Registro de preço para futura e 

eventual contratação de empresa especializada para aquisição de eletros de 

linha doméstica e industrial, para atender as necessidades das cozinhas da 

Prefeitura Municípal de Santo Amaro e respectivos órgãos vinculados, 

resultou FRACASSADA, tendo em vista que não houve licitante classificado/habilitado 

na sessão pública realizada no dia 29/04/2022.  Informações e-mail: 

cpl.stoamaro@gmail.com.br  

Santo Amaro Bahia, 06 de maio de 2022 

Daniel Lima Gomes 

Pregoeiro 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE902B9C7A9741E09B61892747FADBC2

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Termo Aditivo

 

1 
 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 039/2022 

 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO solicitado 

pela Empresa BARBARA PATRICIA DA SILVA 

COSTA, CNPJ nº 31.180.249/0002-30. 

 

  Considerando o pedido de reequilíbrio econômico financeiro efetuado 

pela Empresa BARBARA PATRICIA DA SILVA COSTA, Pessoa Jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF Nº 31.180.249/0002-30, referente aos itens do Contrato 

039/2022 oriundo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021, que tem por objeto a O 

FORNECIMENTO DE GÁS GLP P13KG e P45KG, VASILHAMES DE 13KG E 

ASSESSÓRIOS, PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS 

DESTE MUNICÍPIO; 

 

  Considerando os pareceres da área técnica e jurídica do Município de 

Santo Amaro, em decorrência da análise do supracitado pedido; 

 

  Considerando o disposto no do Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, bem como a 

previsão de Revisão dos Preços Registrados constante nos subitens da cláusula oitava 

do Contrato em vigor; 

 

  Considerando, por fim, a autorização de reequilíbrio econômico financeiro 

exarada pelo Secretária Municipal de Gestão Administrativa de Santo Amaro; 

 

  Ficam modificados, a partir de 20/04/2022, o(s) valor(es) registrados para 

os ITENS RELATIVOS AO CONTRATO 039/2022, nos termos abaixo: 

 

ITEM 
DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA V. UNT. V. ATUAL 

VALOR 

TOTAL 

1 
GÁS LIQUEFEITO P45 - Gás liquefeito 

para botijão P45. UND 223 

 

Copagaz 
R$ 432,00 R$ 604,80 

R$ 134.870,40 

2 

GÁS LIQUEFEITO P13 - Gás liquefeito 

para botijão P13. 

UND 1303 Copagaz R$ 90,00 R$ 126,00 R$ 164.178,00 

3 

GÁS LIQUEFEITO P13 COMPLETO- 

Gás liquefeito acondicionado em botijão 

P13 

UND 324 Copagaz R$ 240,00 R$ 336,00 R$ 108.864,00 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA646F1CCCC813BEEA60E4D5E5E763E6

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

2 
 

4 

REGISTRO DE ALTA PRESSÃO E 

MANGUEIRA 5/16, medindo no mínimo 

de 5mts, para botijão P45, itens de acordo 

com a Nbr 13419 e a Nbr 14177. 

UND 10 Consigas R$ 200,00 R$ 276,00 R$ 2.760,00 

5 

REGISTRO COM MONÔMETRO E 

MANGUEIRA, medindo mínimo 1,20m, 

para botijão P13, itens de acordo com a 

Nbr 13419 e a Nbr 14177. 

UND 50 Pado R$ 58,86 R$ 81,82 R$ 4.091,00 

                                                                          V. TOTAL                 R$ 414.763,40  

 

   

O referido Contrato permanece com sua vigência inalterada, sendo os valores 

readequados para o quantitativo dos saldos remanescentes dos supramencionados 

Itens. 

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente 

instrumento para que se produzam os necessários efeitos legais. 

 

Santo Amaro Ba, 20 de abril de 2022. 

 

 

 

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

BARBARA PATRICIA DA SILVA COSTA   
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA  

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA646F1CCCC813BEEA60E4D5E5E763E6

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

1 

 

Santo Amaro - BA, 06 de maio de 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 038/2021 / SALDO DA ATA 022/2021 

Processo Administrativo: 317265/2021Contrato 071/2022.  
Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 
14.222.566/0001-72.  
Contratada: PROMAQUINAS EQUIPAMENTOS LTDA, Pessoa Jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF nº 04.077.298/0001-99.  
Objeto: Contratação da Empresa PROMAQUINAS EQUIPAMENTOS LTDA 
para Prestação de Serviço de Locação de Veículos leves, utilitários e Vans, 
visando atender as necessidades institucionais das Secretarias Municipais, 
conforme quantidades, condições e especificações estabelecidas no Termo de 
Referência. 
Vigência: 04/04/2022 a 04/01/2023 

Valor: R$ 2.676.240,00 (dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil, duzentos 
e quarenta reais) 
Dotação Orçamentária: 
Os recursos financeiros para fazer face às despesas correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 
SECRETARIA DE SAÚDE.  

Unidade Orçamentaria: 1002 – Fundo Municipal de Saúde 

Projeto Atividade: 2003 - Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio 

Administrativo           

 Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

Fonte de Recurso: 15001002 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado 

a despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde. 

EDUCAÇÃO 

0902 Fundo municipal de educação 

0901 Secretaria municipal de educação 

2003 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO 

ADMINISTRATIVO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15001001 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

SERVIÇO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIAS: 

0404 - Diretoria de habitação  

0402 - Fundo Municipal de Assistência Social  

0401 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação  

0403 - Fundo municipal da criança e adolescente  

2003 - Manutenção de serviços técnico e apoio administrativo  

2008 - Serviço de proteção básica 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F30FCCD26F5A04B854509247786698B

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

2 

 

2013 - Gestão descentralizada do bolsa família  

2017 - Manutenção do serviço de proteção social especial  

2018 - Manutenção do fundo da criança e do adolescente  

2064 - Programa criança feliz 

2067 - Programa acessuas  

339039 - Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica  

15000000 - Recursos não vinculados de impostos 

1661 - Transferência de recursos dos fundos estaduais de assistência social 

1660 - Transferência de recursos do fundo nacional de assistência social-

FNAS 

Órgão: 0201 – Gabinete do Prefeito 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Órgão: 0601 – Secretaria Municipal da Fazenda 
Projeto Atividade: 2074 – Manutenção e Uso de Frota Veicular 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Órgão: 1101 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano  
Projeto Atividade: 2075 – Manutenção e Uso de Frota Veicular 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Fonte: 17040000 – Recursos dos Royalties  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Órgão: 1201 – Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Órgão: 1301 – Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico e 
Governo 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Órgão: 1401 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos e da Ordem Pública 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Fonte: 17040000 – Recursos dos Royalties  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fundamentação legal: regendo-se pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 

de 2002, e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, e 

pelas demais disposições pertinentes.  

________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
      Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F30FCCD26F5A04B854509247786698B

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Outros

                                                                ESTADO DA BAHIA 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

 
 

 

 
 

EDITAL COM RESULTADOS DE JULGAMENTO DAS DEFESA PRÉVIA.    
 

 

 

A SMTT - Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia, decide a respeito das 
Notificações de autuação por Infração de trânsito dos proprietários dos veículos abaixo relacionados, os quais interpôs defesa Prévia 

das   infrações de Trânsito cometidas, divulgar o resultado do julgamento, tendo os mesmos o direito a ampla defesa nos prazos previstos, 

conforme CTB.  
  
                                                                                                                 
 

                                                                                   
 
 

 

NR AIT PLACA PROPRIETÁRIO NR PROTOCOLO SITUAÇÃO 

SA00100977 FDD9D51 BRUNO GABRIEL DE OLIVEIRA GRANELA D43/2022 DEFESA INDEFERIDA 

SA00100455 PKA8C04 GABRIELA CAROLINA FURTADO BARROS D37/2022 DEFESA INDEFERIDA 

SA00100453 PJA0349 SANDRA MARIA FERREIRA MARINHO D40/2022 DEFESA DEFERIDA 

SA00101603 RDE9I13 MARCOS VINICIUS VILASBOAS WANDERLEY D41/2022 DEFESA INDEFERIDA 

SA00100963 RDE9I13 MARCOS VINICIUS VILASBOAS WANDERLEY D42/2022 DEFESA INDEFERIDA 

SA00100978 PJS8970 EDILEUZA DA CRUZ SANTOS D44/2022 DEFESA DEFERIDA 

SA00101653 PLB1A48 VAGNER DOS SANTOS CASTRO D38/2022 DEFESA DEFERIDA 

 
  

 

 

 

 

 

Santo Amaro, 06 de maio de 2022.  
 
 

 

 

Sandra Maria Moraes do Carmo 

Sec. Municipal de Serviços Públicos e da Ordem Pública. 
  

  

 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3DEF3F4C8863ABB3540A5E693E2DD4B

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Inexigibilidade

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

1 

Santo Amaro - BA, 06 de maio de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

INEXIBILIDADE Nº 017/2022 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 090/2022 Contrato 078A/2022.  
Contratante: Município de Santo Amaro  
Contratada: ELOS – CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E 
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.975.221/0001-92. 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados em 

consultoria e assessoria de Controle Interno e Implementação do eSocial, para atuar na 

Controladoria Interna e Secretaria de Administração, Setor de Recursos Humanos, 

respectivamente, da Prefeitura Municipal de Santo Amaro. 

 

Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de 
18/abril/2022 e encerramento em 18/abril/2023.  
 
Valor: R$ 144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais) 
 
Dotação Orçamentária:  
 
Órgão: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 
Unidade Orçamentária: 1201 – Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 
Ação: 2003 – Manutenção dos Serviços Tecnicos e Administrativos  
Elemento: 33903500 – Serviços de Consultoria  
Fonte: 15000000 – Receitas de Impostos 
 

.            Fundamentação legal: Artigo 74, alínea “c”, inciso III, da Lei 14.133/2021. 

 

 

_________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

763574AA7A17172BFE35DCD8288FDE27

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Termo Aditivo

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 071/2022 
 

 
1º Termo aditivo ao Contrato nº 071/2022, firmado em 04/04/2022. Objeto: Contratação da Empresa PROMAQUINAS 
EQUIPAMENTOS LTDA para Prestação de Serviço de Locação de Veículos leves, utilitários e Vans, visando atender as 
necessidades institucionais das Secretarias Municipais, conforme quantidades, condições e especificações estabelecidas no 
Termo de Referência. – Contratante: Município de Santo Amaro/BA – Contratada: PROMAQUINAS EQUIPAMENTOS LTDA, 
Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 04.077.298/0001-99. Prazo: 09 (nove) meses. Objeto do Termo 
Aditivo: O presente termo de aditivo tem por objetivo a Alteração de Metafísica com reprogramação de quantitativos, sem 
alteração no valor contratual que é de 2.676.240,00 (dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil, duzentos e quarenta 
reais), relativos ao contrato nº 071/2022 referente ao PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 038/2021 / SALDO DA ATA 022/2021, 
firmado em 04/04/2022.  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93, Art. 65: Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as 
devidas justificativas, nos seguintes casos: III - por acordo das partes: a) quando conveniente a substituição da garantia 
de execução; b) quando necessária a modificação do regime de execução da obra ou serviço, bem como do modo de 
fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

SECRETARIA DE SAÚDE.  
Unidade Orçamentaria: 1002 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto Atividade: 2003 - Manutenção de Serviços Técnicos e Apoio Administrativo           
 Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 15001002 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. 
 
EDUCAÇÃO 
0902 Fundo municipal de educação 
0901 Secretaria municipal de educação 
2003 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
15001001 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino 
 
SERVIÇO SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIAS: 
0404 - Diretoria de habitação  
0402 - Fundo Municipal de Assistência Social  
0401 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação  
0403 - Fundo municipal da criança e adolescente  
2003 - Manutenção de serviços técnico e apoio administrativo  
2008 - Serviço de proteção básica 
2013 - Gestão descentralizada do bolsa família  
2017 - Manutenção do serviço de proteção social especial  
2018 - Manutenção do fundo da criança e do adolescente  
2064 - Programa criança feliz 
2067 - Programa acessuas  

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F2A4EAA93FDB0DEE591AB069426D9D

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
 

 

339039 - Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica  
15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
1661 - Transferência de recursos dos fundos estaduais de assistência social 
1660 - Transferência de recursos do fundo nacional de assistência social-FNAS 
 
 
Órgão: 0201 – Gabinete do Prefeito 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 
Órgão: 0601 – Secretaria Municipal da Fazenda 
Projeto Atividade: 2074 – Manutenção e Uso de Frota Veicular 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 
Órgão: 1101 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano  
Projeto Atividade: 2075 – Manutenção e Uso de Frota Veicular 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Fonte: 17040000 – Recursos dos Royalties  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 
Órgão: 1201 – Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 
Órgão: 1301 – Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Governo 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 
Órgão: 1401 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos e da Ordem Pública 
Projeto Atividade: 2003 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo 
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Fonte: 17040000 – Recursos dos Royalties  
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 
Santo Amaro, 06 de maio de 2022 
 
 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo 
Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4F2A4EAA93FDB0DEE591AB069426D9D

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Dispensa

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  
 
 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a 

empresa apresentou proposta com preço justificado; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado 

possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 

14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos 

mínimos para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, 

AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 028/2022, nos termos descritos abaixo: 

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada para realização de curso de 
Formação de Pregoeiro na modalidade presencial para servidores públicos 
do departamento de licitações, com ênfase na nova Lei de Licitações e no 
Pregão Eletrônico, a realizar-se nos dias 19 e 20 de maio do corrente ano. 

Contratado:  SINTESE CONSUTORIA E TREINAMENTO EM ÁREA PUBLICA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ n°08.146.777/0001-70 

Prazo de Vigência: Da data da assinatura do contrato até 30 de julho de 2022. 
Valor Total:  R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais). 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 

parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

Santo Amaro – BA, 03 de maio de 2022. 

 

 

_________________________________________________________ 

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO 

PREFEITA MUNICIPAL  

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46B2C682B73FB7D01A6CDAAAAD640110

sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1881183EF814106FB2E0CF5C4C332ECD



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1881183EF814106FB2E0CF5C4C332ECD



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1881183EF814106FB2E0CF5C4C332ECD



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1881183EF814106FB2E0CF5C4C332ECD



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1881183EF814106FB2E0CF5C4C332ECD


		2022-05-06T15:54:58-0300




